
1  

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Brembate di Sopra 
Via Locatelli, 10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 

Tel: 035/623400   -   C.F. 91031680167 
http://www.icbrembatesopra.edu.it 

e-mail: bgic89500b@istruzione.it PEC: bgic89500b@pec.istruzione.it 
 
 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                 Brembate di Sopra, 11 gennaio 2021 
 
 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di licenza – manutenzione – assistenza per 
programmi in uso alla segreteria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016  sotto € 10.000 
-   D. I. 129/2018 
N.1 
 
Cig: Z6D2FA7C96 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO         il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro   

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art. 36 (contratti sotto soglia) comma 2, lett. a) del D.lgs del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

http://www.icbrembatesopra.edu.it/
mailto:bgic89500b@istruzione.it
mailto:bgic89500b@pec.istruzione.it




2  

 

 

 

 

 

 
VISTO il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità  e trasparenza,  correttivo  della legge 6 novembre 2012, 

n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATA la Delibera ANAC DEL 26 ottobre n. 1097 Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 

 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle         

soglie di rilevanza comunitaria - individuazione di operatori economici” e le successive linee 

guida dell’ANAC; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 

16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO il regolamento d’Istituto prot. n. 3408 del 05.07.2019, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO l’Art. 6 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che consente la gestione 

dell’esercizio provvisorio; 

 

RILEVATA    la necessità di provvedere al rinnovo del servizio di manutenzione – assistenza - licenza annuale 

per i programmi di segreteria; 

 
CONSIDERATO che il servizio di fornitura che si intende acquisire non è stato individuato dal MI, ai sensi 

dell’Art. 43, comma 10, D.I. 28 agosto 2018 n. 129, come rientrante in un settore le cui esigenze 

possono essere soddisfatte “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A”; 

 
RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto  

previsto dall’art. 45, comma 2 - lett.a) D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 “Determinazione …dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico…..affidamenti di lavori, servizi e 

forniture; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a mesi 12; 

 

 

 

 

 



3  

 

 

 

ACQUISITA apposita offerta - vista la particolarità della fornitura - da parte dell’operatore economico 

interpellato: Argo  Software S.R.L (P.I. 0 0083852088); 

 

DATO ATTO che l’offerta è ritenuta congrua; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore: Argo Software S.R.L. per un importo pari a €  

1.907.00 (imponibile €  1.907,00 + I.V.A. € 419.54 per un totale di  € 2.326.54)   

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 

di moralità: verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

 

CONSIDERATO che   il   contratto   sarà   sottoposto   a   condizione   risolutiva   nel   caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016 non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara Z6D2FA7C96; 

 

 

 

 

 

 

 



4  

 

 

 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad a € 1.907.00 (imponibile 

                          € 1.907,00 + I.V.A. € 419.54 per un totale di  € 2.326.54) e trovano copertura nel bilancio  

                          dell’esercizio provvisorio per l’anno 2021; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto per  
la fornitura della licenza - assistenza  - manutenzione per i programmi in uso alla segreteria per il periodo dal  
01.01.2021 al  31.12.2021; 

 

 l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in 

€ 1.907,00 iva esclusa (€ 1.907,00 + I.V.A. € 419.54 per un totale di € 2.326.54); 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.907,00 iva esclusa (€ 1.907,00 + I.V.A. € 419.54 per un 
totale di € 2.326.54) da imputare sul progetto A02/01 dell’esercizio finanziario provvisorio; 

 

 di nominare il Dirigente scolastico Dott.ssa Cristina Locatelli quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50; 

 

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

(Dott.ssa Cristina Locatelli) 

 
 
 
 
 
 

 


		2021-01-11T09:48:44+0100
	LOCATELLI CRISTINA




